



## МАВЗӢҲОИ АСОСӢ:

- ✚ Ҷаласаи панҷуми ШҶрои машваратӢ оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӢ ва соҳибкорӢ дар водии Рашт
- ✚ ОмодагӢ ба Форуми байналмилалии соҳибкории Душанбе-2018 таҳти унвони “Рушди соҳибкории сармоягузорӢ ва равандҳои муосири иқтисодӢ”

### ҶАЛАСАИ ПАНҶУМИ ШҶРОИ МАШВАРАТИИ ОИД БА БЕҲТАР НАМУДАНИ ФАЗОИ САРМЯГУЗОРӢ ВА СОҲИБКОРӢ ДАР ВОДИИ РАШТ



17 сентябри соли 2018, дар ноҳияи Сангвор, ҷаласаи панҷуми ШҶрои машваратӢ оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӢ ва соҳибкорӢ дар водии Рашт баргузор гардид.

Тибқи рӯзномаи ҷаласа гузориши котиби ШҶро - Зафар Ҳисориев оид ба мониторинги натиҷаҳои иҷрои қарорҳои ШҶрои машваратӢ оид ба беҳтар

намудани фазои сармоягузорӢ ва соҳибкорӢ дар водии Рашт ва инчунин гузориши ҳамраисони ШҶро, Раиси ноҳияи Нуробод - Ҳасан Дӯстзода, Раиси ноҳияи Лахш – Файзулло Баротзода, Раиси ноҳияи Сангвор – Зарифхуча Шоҳиён, муовини якуми Раиси ноҳияи Тоҷикобод –Зулфиқор Рамазонзода ва муовини Раиси ноҳияи Рашт - Ҳамдулло Шарифзода оид ба иҷрои супоришҳо қарорҳо дар бораи таъсис ва таҳкими фаъолияти



Шӯроҳои машваратӣ оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ ва соҳибкорӣ дар ноҳияҳои водии Рашт шунда шуданд.

Роҳбари Котиботи Шӯрои машваратии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ - Шерализода Шараф зикр намуд, ки масъалаҳои таҳкими раванди муколамаи давлат ва бахши хусусӣ, аз ҷумла тавассути таъсис ва фаъолияти Шӯроҳои машваратии соҳибкорӣ сармоягузорию сатҳи ҷумҳуриявӣ ва минтақавию маҳаллӣ, ҳамчун воситаи муҳими ноил гардидан ба рушди самтҳои зикршуда ва дар маҷмӯъ иқтисодӣ мамлакат мавриди тавачҷӯҳи пайвастаи Пешвои миллат, қарор дорад ва таъмини иҷрои супоришҳо дар ин самт ба беҳтар фаъл гардидани нақши бахши хусусӣ дар баррасӣ ва ҳалли масъалаҳои соҳибкорӣ сармоягузорӣ мусоидат хоҳад кард.



Нисбат ба масъалаи сеюми рӯзномаи ҷаласа узви Шӯро, директори ҶДММ “Меҳрубон” Шомуддин Алиев маълумот дода, масъалаи “Имкониятҳои рушди соҳибкории соҳаи коркарди маҳсулот дар водии Рашт”-ро ба баррасии ҷаласаи ояндаи Шӯро пешниҳод кард, ки аз ҷониби ҳамаи аъзоёни Шӯрои машваратӣ дастгирӣ ёфт.

Оид ба масъалаҳои дар ҷаласа баррасишуда ҳамраисони Шӯро, намоёндагони бахши хусусӣ, ташкилотҳои ҷамъиятӣ ва созмонҳои байналмилалӣ дар баромадҳои худ масъалаҳои марбут ба рушди соҳибкорӣ, мушкилоти соҳа ва роҳи ҳалли онҳо дар минтақа суҳанронӣ намуданд.

Шерализода Шараф – Раисқунандаи ҷаласаи 5-уми Шӯрои машваратӣ оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ ва соҳибкорӣ дар водии Рашт, роҳбари Котиботи Шӯрои машваратии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ ҷаласаро ҷамъбаст намуда, зарурияти иҷрои қарорҳои ҷаласа, таҳким бахшидани фаъолияти Шӯроҳои машваратии ноҳиявӣ ва водии Рашт оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ ва соҳибкорӣ, инчунин дар сатҳи зарурӣ таҷлил чорабиниҳо дар доираи таҷлили чорумин солгарди “Рӯзи соҳибкорон” ва омодагӣ ба Форуми байналмилалиро таъкид намуд.



Изҳори итминон карда шуд, ки ҳамкориҳои мутақобилаи бахши хусусӣ ва давлатӣ, тақлифу пешниҳоди соҳибкорони водӣ барои рушди соҳибкорӣ ва сармоягузори мунтақа ва дар маҷмуъ мамлакат мусоидат хоҳад намуд.

### **ОМОДАГИҶО БА ФОРУМИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ СОҶИБКОРИИ ДУШАНБЕ -2018**

Ҷун анъана соли ҷорӣ низ ҷорумин солгарди ҷашни «Рӯзи соҳибкорон» дар кишвар бо шукуху шаҳомати хоса таҷлил карда мешавад. Бо мақсади дар сатҳи баланд ҷашн гирифтани ин санаи муҳим 15 октябри соли ҷорӣ таҳти сарпарастии Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон Форуми байналмилалии соҳибкории Душанбе - 2018 таҳти унвони «Рушди соҳибкорӣю сармоягузорӣ ва раванҷҳои муосири иқтисодӣ» баргузор мегардад.

Дар ин радиф Нақшаи ҷорабиниҳои Кумитаи тадорукоғ оид ба ташкил ва гузаронидани Форуми байналмилалии соҳибкории Душанбе-2018 таҳти унвони «Рушди соҳибкорӣю сармоягузорӣ ва раванҷҳои муосири иқтисодӣ» аз 30 августи соли 2018 (22-1/3 супориши муовини якуми Сарвазир) тасдиқ ва лоиҳаи барномаи ҳафтаи соҳибкорӣ – 2018 омода ва барои баррасио тасдиқ ба Ҳукумати Ҷумҳурӣ ирсол карда шуд.

Барои мусоидат ба соҳибкорон ва сармоягузорони хориҷӣ сомонаи форум - [www.forum-tajikistan.org](http://www.forum-tajikistan.org) таҳия ва ба истифода дода шуд. Тариқи сомона бақайдгирии иштирокчиён ба роҳ монда шуда, дар он тамоми маълумоти зарурӣ оид ба форум, аз ҷумла барномаи форум, шиносномаҳои лоиҳаҳои сармоягузорӣ ва барои гирифтани раводид линки электронии e-visa гузошта шудааст.

Ҳамзамон дар ҳамкорӣ бо Кумитаи телевизион ва радио ҷиҳати тарғибу ташвиқи васеи форум дар телевизионҳои давлатӣ барномаи тарғиботии кӯтоҳмуддат бо намоиши мулоҳизаҳо ва ё чеҳраҳои шахсиятҳои шинохтаи байналмилалий, ки дар форумҳои қаблӣ (солҳои 2014, 2015 ва 2016) иштирок намудаанд, инчунин дигар лаҳзаҳои наворӣ бо забонҳои давлатӣ ва хориҷӣ, паҳши сатри равон бо забонҳои давлатӣ ва хориҷӣ, омода ва паҳш намудани ролик бо забонҳои давлатӣ ва хориҷӣ тадбирҳо андешида шуда истодаанд.



Инчунин, бо мақсади тарғиби Форум Вазорати корҳои хориҷӣ ва Вазорати рушди иқтисод ва савдо дар сомонаҳои худ ва ниҳодҳои дипломатии онҳо воқеъ дар хориҷи кишвар сомонаи форум ҷойгир карда шуд.

Ҷиҳати ҷалби намоёндагони воломақом, шумораи бештари иштирокчиён – доираи соҳибкорон ва сармоягузoron аз хориҷи кишвар ба Форум даъватномаҳо мутаносибан бо забонҳои дахлдор барои таҳия гардида, ба имзо расиданд ва ба Вазорати корҳои хориҷӣ барои ирсол пешниҳод шуд.

Дар доираи таҷлили ҷорумин солгарди ҷашни «Рӯзи соҳибкорон» дар кишвар тибқи барномаи ҳафтаи соҳибкорӣ як қатор ҷорабиниҳо дар назаранд:

- ✓ 22 сентябри соли 2018. Маросими ҷоизасупории ғолибони озмуни “Маҳсулот ва хизматрасонии беҳтарини Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2018”. Агентии стандартизатсия, метрология, сертификатсия ва нозироти савдои назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон. ш. Душанбе, МД “Боғи фарҳангӣ-фароғатии ба номи С. Айни”
- ✓ 22 сентябри соли 2018. Намоиш - фурӯши маҳсулотҳои ватанӣ. Агентии стандартизатсия, метрология, сертификатсия ва нозироти савдои назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон. ш. Душанбе, МД “Боғи фарҳангӣ-фароғатии ба номи С. Айни”
- ✓ 25-27 сентябри соли 2018. Тренинги омӯзишӣ барои ҷавонон дар мавзӯи “Омӯзиши фаъолияти соҳибкорӣ қадам ба қадам” Кумитаи кор бо ҷавонон ва варзиши назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон.ш. Душанбе, Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон
- ✓ 28 сентябр то 25 октябри соли 2018. Баргузори мулоқоту вохӯриҳо ва семинарҳои омӯзишӣ ҷиҳати баланд бардоштани маърифатнокии иқтисодии ҷавонон. Кумитаи кор бо ҷавонон ва варзиши назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон. Шаҳрҳои Хучанд, Бохтар ва ноҳияи Рашт.
- ✓ 8 ва 9 октябри соли 2018. Даври якуми семинари омӯзишӣ барои бонувони соҳибкор оид ба банақшагирии молиявӣ. Котиботи Шӯрои машаваратӣ, Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ, Бонки аврупоии рушд ва таҷдид. ш. Душанбе.
- ✓ 10 октябри соли 2018. Мизи мудаввар бо ҷалби соҳибкорони ҷавон дар мавзӯи “Фаъолияти соҳибкории ҷавонон дар даврони соҳибистиқлолӣ: ҳолат ва дурнамо”. Кумитаи кор бо ҷавонон ва варзиши назди Ҳукумати



Ҷумҳурии Тоҷикистон. ш. Душанбе, Кумитаи миллии олимписи Тоҷикистон.

- ✓ 11 октябри соли 2018. Мизи мудаввар дар мавзӯи “Тартиби ҳамкориҳои яққояи назорати гумрукии мол ва воситаҳои нақлиёт дар сарҳади гумрукии Ҷумҳурии Тоҷикистон”. Хадамоти Гумруки назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон. ш. Душанбе, Донишқадаи тақмили ихтисоси Хадамоти Гумрук
- ✓ 11-14 октябри соли 2018. Фестивали байналмиллалии “Чакан”. Кумитаи рушди сайёҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Ҳукумати шаҳри Душанбе, Иттифоқи ҳунармандони Тоҷикистон. ш. Душанбе, Осорхонаи миллии.
- ✓ 11-12 октябри соли 2018. Семинари омӯзишӣ оид ба имкониятҳои сармоягузориҳои Фонди сабзи иқлимӣ барои маблағгузори ба рушди бахши хусусӣ. Кумитаи давлатии сармоягузори ва идораи амволи давлатӣ, Котиботи Шӯрои машаваратӣ, Кумитаи ҳифзи муҳити зист, Агентии Олмон оид ба ҳамкориҳои байналмилалӣ. ш. Душанбе.
- ✓ 12-13 октябри соли 2018. Озмун - фестивали ҷумҳуриявии “Навоварон ва ихтироъкорони наврас ва ҷавон”. Вазорати рушди иқтисод ва савдо, Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳоли, шарикони рушд. ш. Душанбе
- ✓ 14-15 октябри соли 2018. Намоиши ҳунарҳои мардумии гирандагони гранти Президентӣ Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Палатаи савдо ва саноат. ш. Душанбе.
- ✓ 14-16 октябри соли 2018. Ташкили намоишгоҳи истеҳсолоти маҳсулоти ватанӣ ва дастовардҳои соҳибкорон. Палатаи савдо ва саноат, Вазорати саноат ва технологияҳои нав, мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо. ш. Душанбе, Маҷмааи давлатии “Кохи Борбад”.
- ✓ 16 октябри соли 2018. Конфронси дуҷуми миллии дар мавзӯи “Раванди реинтеграция ва нақши диаспораҳо ҳамчун шарикони рушди кишвар”. Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳоли, Вазорати рушди иқтисод ва савдо, Кумитаи давлатии сармоягузори ва идораи амволи давлатӣ, шарикони рушд. ш. Душанбе.
- ✓ 15-16 октябри соли 2018. Конференсияи байналмиллалии “Ташаббуси шаффофият дар соҳаи истихроҷ”. Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон. ш. Душанбе.





- ✓ 18-19 октябри соли 2018. Намоишгоҳи ҷумҳуриявии дастовардҳои соҳаи меъморӣ ва шаҳрсозӣ, масолеҳи сохтмони ватании воридотивазкунанда. Кумитаи меъморӣ ва сохтмони назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон. ш. Хучанд.
- ✓ 19 октябри соли 2018. Озмуни “Беҳтарин лоиҳаҳои ангоравии иншоот ва маҷмааи инфрасохтори сайёҳӣ”. Кумитаи меъморӣ ва сохтмони назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон. ш. Хучанд
- ✓ 18-20 октябри соли 2018. Конференсияи байниминтақавӣ дар сатҳи баланд бо иштироки намояндагони Ҷумҳурии Ўзбекистон. Кумитаи рушди маҳали назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар якҷоягӣ бо вазорату идораҳои дахлдор.ш. Панҷакент
- ✓ 20 октябри соли 2018. Семинари омӯзишӣ барои соҳибкорон вобаста ба таҳияи лоиҳаҳои сармоягузорӣ ва нақшаҳои тиҷоратӣ. Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, КВД “Тоҷинвест”, мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ВМКБ. ш. Хоруғ.
- ✓ 22-23 октябри соли 2018. Даври дуюми семинари омӯзишӣ барои бонувони соҳибкор оид ба банақшагирии молиявӣ. Котиботи Шӯрои машаваратӣ, Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ, Бонки аврупоии рушд ва таҷдид. ш. Душанбе.
- ✓ Моҳҳои сентябр-октябри соли 2018. Чорабиниҳои баистифодадихӣ, ободонӣ, тантанавию табрикотӣ ва фарҳангӣ бо иштироки соҳибкорони муваффақ аз ҷониби раисони вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо. Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо дар маҳалҳо.

Боварӣ дорем, ки Форуми байналмилалӣ соҳибкорӣ ва як қатор чорабиниҳои сатҳи миллию байналмилалӣ бахшида ба таҷдид чорумин солгарди “Рӯзи соҳибкорон” барои муколамаи навбатӣ байни соҳибкорону сармоягузoron ва Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба рушди соҳибкорию инноватсионӣ дар кишвар, тақвияти ислоҳоти иқтисодӣ ва ҷалби сармояи дохилию хориҷӣ имконоти васеъ фароҳам хоҳад овард.

*Котиботи Шӯрои машаваратии  
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид  
ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ*